
1

ANO: 02  N°: 615 
TERÇA-FEIRA

04 DE DEZEMBRO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

DECRETO Nº 2.585 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de 
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº 
1.727/2018 de 10 de janeiro de 2018. 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 34.000,00 (trinta e 
quatro mil reais), para reforço das dotações orçamentárias constantes nos ANEXOS I e II. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão compensados com recursos 
provenientes do PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (fontes 510 e 610), apurado nos 
termos do art. 42, combinados com o art. 43, § 1º, Item II e § 3º, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Quissamã, 30 de novembro de 2018. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

  



2

EDITAL 002/2018
 RECRUTAMENTO DE SELEÇÃO INTERNA PARA ATUAÇÃO EM  CMEIs,
CRECHE MUNICIPAL, ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL E TURMAS DE

MATERNAL II E PRÉ I DA EDUCAÇÃO INFANTIL

ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais, comunica que será realizado processo de Seleção Interna para os Professores I – 30
horas efetivos do município de Quissamã, lotados nas Unidades Escolares municipais, para
atuarem  em  CMEIs,  Creche  Municipal,  Escolas  de  Tempo  Integral  e  nas  turmas  de
Maternal II e Pré I da Educação Infantil.

O Professor I efetivo – 30h que não encontram-se lotados em CMEIs, Creche Municipal,
Escolas de Tempo Integral e nas turmas de Maternal II e Pré I da Educação Infantil deverão
participar do processo de seleção e observar o que segue:

1 – INSCRIÇÃO:

1.1 - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO:

Preencher “Formulário de Inscrição de Processo Seletivo Interno” (ANEXO I) , a ser
retirado junto a direção da Unidade Escolar onde encontra-se lotado.

1.2- PRAZO:

Os interessados deverão entregar o formulário de inscrição contendo os documentos
comprobatórios  originais  e  cópias  numeradas  e  rubricadas,  nos  dias  04  e  05  de
dezembro de 2018, na recepção da Coordenação de Ensino, situado à Rua Barão de Vila
Franca, 222, Centro, que funciona das 8h às 11h30min e das 13h30min às 16h30min. 
- Em hipótese alguma será aceita a entrega de envelopes fora do prazo ou horário

estabelecido

2 – DISPONIBILIDADE DE VAGAS: 17 (dezessete)

Sendo:

- 02  (duas)  vagas  para Professor  I  -  30h -  para  a  Creche  Municipal  Rachel
Francisca Carneiro da Silva (com disponibilidade para vertical, caso necessário); 

- 07 (sete)  vagas  para Professor  I –  30h  -  para  o CMEI Manoel  Ribeiro  (com
disponibilidade para vertical, caso necessário);

- 02 (duas) vagas para Professor I – 30h - para a E. M. Felizarda Maria Conceição
de Azevedo (com disponibilidade para vertical, caso necessário);

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  04 DE DEZEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 615

EDITAL 002/2018
 RECRUTAMENTO DE SELEÇÃO INTERNA PARA ATUAÇÃO EM  CMEIs,
CRECHE MUNICIPAL, ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL E TURMAS DE

MATERNAL II E PRÉ I DA EDUCAÇÃO INFANTIL

ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais, comunica que será realizado processo de Seleção Interna para os Professores I – 30
horas efetivos do município de Quissamã, lotados nas Unidades Escolares municipais, para
atuarem  em  CMEIs,  Creche  Municipal,  Escolas  de  Tempo  Integral  e  nas  turmas  de
Maternal II e Pré I da Educação Infantil.

O Professor I efetivo – 30h que não encontram-se lotados em CMEIs, Creche Municipal,
Escolas de Tempo Integral e nas turmas de Maternal II e Pré I da Educação Infantil deverão
participar do processo de seleção e observar o que segue:

1 – INSCRIÇÃO:

1.1 - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO:

Preencher “Formulário de Inscrição de Processo Seletivo Interno” (ANEXO I) , a ser
retirado junto a direção da Unidade Escolar onde encontra-se lotado.

1.2- PRAZO:

Os interessados deverão entregar o formulário de inscrição contendo os documentos
comprobatórios  originais  e  cópias  numeradas  e  rubricadas,  nos  dias  04  e  05  de
dezembro de 2018, na recepção da Coordenação de Ensino, situado à Rua Barão de Vila
Franca, 222, Centro, que funciona das 8h às 11h30min e das 13h30min às 16h30min. 
- Em hipótese alguma será aceita a entrega de envelopes fora do prazo ou horário

estabelecido

2 – DISPONIBILIDADE DE VAGAS: 17 (dezessete)

Sendo:

- 02  (duas)  vagas  para Professor  I  -  30h -  para  a  Creche  Municipal  Rachel
Francisca Carneiro da Silva (com disponibilidade para vertical, caso necessário); 

- 07 (sete)  vagas  para Professor  I –  30h  -  para  o CMEI Manoel  Ribeiro  (com
disponibilidade para vertical, caso necessário);

- 02 (duas) vagas para Professor I – 30h - para a E. M. Felizarda Maria Conceição
de Azevedo (com disponibilidade para vertical, caso necessário);



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  04 DE DEZEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 615

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO 5934/2017

ERRATA:

Em atendimento à recomendação do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de

Janeiro,  nos  autos  do  processo  TCE/RJ  nº  203.985-0/18,  de  relatoria  do  ilustre

Conselheiro Dr. Rodrigo Melo do Nascimento, constante da decisão tomada na Sessão

Plenária do dia 08/11/2018,  no que diz respeito ao Edital de Chamamento Público nº

001/2018,  tendo por fundamento a sugestão do Corpo Instrutivo da referida Corte de

Contas e, aplicando-se subsidiariamente as disposições constantes da Lei nº 8.666/93, o

referido EDITAL e os ANEXOS II, III E VI, passam a ter a seguinte redação:

I – O item 23 do EDITAL passa a vigorar com a seguinte redação

“23 -   RESCISÃO DO CONTRATO DE GESTÃO

23.1 - O  Contrato de Gestão poderá ser rescindido, nos casos de:
23.1.1 - reincidência da prática de infrações, após a aplicação das multas e/ou
glosas de metas não alcançadas reiteradamente, previstas no edital;
23.1.2  -  descumprimento  das  obrigações  contratuais:  o  não  cumprimento  de
cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos;

23.1.3 - irregularidade nas obrigações contratuais: o cumprimento irregular de
cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos;

23.1.4 - demora no cumprimento do contrato: a lentidão do seu cumprimento,
levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão eficiente e
qualitativa  do  serviço  ou  do fornecimento,  ora  objeto  deste  instrumento,  nos
prazos estipulados;

23.1.5 - atraso injustificado: o atraso injustificado no início da execução do Plano
de Trabalho;

23.1.6 - paralisação das atividades: a paralisação do serviço ou do fornecimento,
sem justa causa e prévia comunicação à Contratante;

23.1.7  -  descumprimento  das  determinações  da  autoridade  competente:  o

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO 5934/2017

ERRATA:

Em atendimento à recomendação do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de

Janeiro,  nos  autos  do  processo  TCE/RJ  nº  203.985-0/18,  de  relatoria  do  ilustre

Conselheiro Dr. Rodrigo Melo do Nascimento, constante da decisão tomada na Sessão

Plenária do dia 08/11/2018,  no que diz respeito ao Edital de Chamamento Público nº

001/2018,  tendo por fundamento a sugestão do Corpo Instrutivo da referida Corte de

Contas e, aplicando-se subsidiariamente as disposições constantes da Lei nº 8.666/93, o

referido EDITAL e os ANEXOS II, III E VI, passam a ter a seguinte redação:

I – O item 23 do EDITAL passa a vigorar com a seguinte redação

“23 -   RESCISÃO DO CONTRATO DE GESTÃO

23.1 - O  Contrato de Gestão poderá ser rescindido, nos casos de:
23.1.1 - reincidência da prática de infrações, após a aplicação das multas e/ou
glosas de metas não alcançadas reiteradamente, previstas no edital;
23.1.2  -  descumprimento  das  obrigações  contratuais:  o  não  cumprimento  de
cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos;

23.1.3 - irregularidade nas obrigações contratuais: o cumprimento irregular de
cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos;

23.1.4 - demora no cumprimento do contrato: a lentidão do seu cumprimento,
levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão eficiente e
qualitativa  do  serviço  ou  do fornecimento,  ora  objeto  deste  instrumento,  nos
prazos estipulados;

23.1.5 - atraso injustificado: o atraso injustificado no início da execução do Plano
de Trabalho;

23.1.6 - paralisação das atividades: a paralisação do serviço ou do fornecimento,
sem justa causa e prévia comunicação à Contratante;

23.1.7  -  descumprimento  das  determinações  da  autoridade  competente:  o



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  04 DE DEZEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 615



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  04 DE DEZEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 615



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  04 DE DEZEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 615


